ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

“Declara de Utilidade Pública Municipal o Clube de
Atiradores, Caçadores e Colecionadores Itiquira de
Formosa - CACCIF”.

Autoria: Vereador Ciê do Sacolão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova:

Art. 1º Declara de Utilidade Pública Municipal o Clube de Atiradores, Caçadores e
Colecionadores Itiquira de Formosa - CACCIF, CNPJ 18.118.569/0001-11.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 26 de fevereiro de 2025.

JUCIÊ BATISTA
Vereador

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

O CACCIF – Clube de Atiradores, Caçadores e Colecionadores Itiquira de Formosa
destaca-se como uma instituição fundamental para o desenvolvimento esportivo, social,
cultural e econômico de Formosa e do Brasil. O tiro esportivo, modalidade de grande tradição
no país, teve papel histórico marcante ao garantir a primeira medalha de ouro olímpica do
Brasil, conquistada por Guilherme Paraense em 1920. Esse legado, aliado ao reconhecimento
internacional de atletas formados pelo CACCIF – que brilham em competições nacionais e
mundiais –, reafirma o impacto transformador do clube na valorização e no crescimento do
esporte.

Além disso, é importante ressaltar que o desporto é um direito fundamental,
assegurado pela Constituição Federal de 1988, no artigo 217 que estabelece o dever do Estado
em fomentar práticas desportivas formais e não formais. O CACCIF, ao incentivar o tiro
esportivo, cumpre um papel essencial no fortalecimento desse direito constitucional,
garantindo acesso à prática desportiva e contribuindo para a formação de cidadãos mais
preparados e disciplinados, com destaque para os profissionais de segurança pública.

Desde sua fundação, o CACCIF tem promovido o tiro esportivo em suas diversas
modalidades, abrangendo desde o tiro prático até disciplinas especializadas como IPSC,
handgun, shotgun e tiro policial. Além de fomentar a prática desportiva, o clube desempenha
um papel estratégico na segurança pública ao disponibilizar, sem qualquer custo para a
instituição, seu estande de tiro para treinamentos de forças de segurança, como a Guarda
Municipal de Formosa, Polícia Penal, Polícia Militar e Polícia Civil. Essa iniciativa contribui
diretamente para a capacitação técnica dos profissionais responsáveis pela proteção da
população.

A parceria com as forças de segurança reforça não apenas a relevância do CACCIF
no aprimoramento desses profissionais, mas também seu compromisso social com a
comunidade. Paralelamente, o clube impulsiona o turismo e fortalece a economia local ao
sediar competições de nível estadual e nacional, que reúnem entre 200 e 300 competidores,
muitos vindos de outras regiões. Esses eventos elevam a ocupação hoteleira, movimentam
restaurantes e dinamizam o comércio, consolidando Formosa como um polo relevante para o
esporte de tiro.

O alto nível técnico dos atletas do CACCIF, incluindo campeões mundiais e
nacionais, reflete a qualidade dos treinamentos oferecidos e inspira novas gerações a
ingressarem no esporte. Como entidade sem fins lucrativos e comprometida com a
democratização do acesso ao tiro esportivo, o clube promove valores como disciplina,
responsabilidade e respeito, contribuindo não apenas para a formação de atiradores de
excelência, mas também para o fortalecimento da segurança pública.

Diante dessa relevância multifacetada, é essencial que o CACCIF seja oficialmente
reconhecido como de utilidade pública. Essa medida valorizará uma instituição que une
desenvolvimento esportivo e capacitação técnica de profissionais de segurança, além de
impulsionar o crescimento econômico e cultural de Formosa. Contamos com o apoio dos
nobres parlamentares para consolidar essa iniciativa, reafirmando o compromisso do poder
público com o bem-estar e o progresso de nossa cidade.

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [3]

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [4]

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64/25 JN, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/01, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [5]

http://www.formosa.go.leg.br

CALENDÁRIO CACCIF 2025/01

DATA EVENTO LOCAL
08 de fevereiro 1ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Formosa - GO

08 e 09 de fevereiro 1ª Etapa de Precisão e IPSC do CACCIF Formosa - GO
15 e 16 de fevereiro 1ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTGO Bonfinópolis - GO

08 e 9 de março 1ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTPDF Brasília - DF
15 e 16 de março 1ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTGO Anápolis - GO
12 a 16 de março 1ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da CBTP São Leopoldo - RS
22 e 23 de março 1ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTPDF Brasília - DF

29 de março 2ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Formosa - GO
29 e 30 de março 2ª Etapa de Precisão e IPSC do CACCIF Formosa - GO
05 e 06 de abril 2ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTGO Rio Verde - GO
10 a 13 de abril 1ª Etapa de IPSC Shotgun, Rifle e Mini-Rifle da CBTP Juiz de Fora - MG
23 a 27 de abril 2ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da CBTP Cuiabá - MT

10 de maio 3ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Locais a definir...
12 a 25 de maio Campeonato Mundial de IPSC Mini Rifle Rep. Tcheca
17 e 18 de maio 2ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTPDF Brasília - DF

31 de mai. a 01 de jun. 2ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTPDF Brasília - DF
07 de junho 4ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Posse - GO

07 e 08 de junho 3ª Etapa de Precisão e IPSC do CACCIF Posse - GO
14 e 15 de junho 3ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTPDF Brasília - DF
21 e 22 de junho 3ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTGO Anápolis - GO
25 a 29 de junho 3ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da CBTP Rio Branco - AC
28 e 29 de junho 4ª Etapa de Precisão e IPSC do CACCIF Formosa - GO

19 de julho Etapa Única de Precisão do TROTE São Domingos - GO
25 a 27 de julho Ultimate IPSC Brasília - DF

26 de julho 2ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTGO Brasília - DF
26 e 27 de julho 4ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTGO Brasília - DF
26 e 27 de julho 3ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTPDF Brasília - DF

30 de jul. a 03 de ago. 2ª Etapa de IPSC Armas Longas da CBTP Macapá - AP
16 de agosto 5ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Posse - GO

16 e 17 de agosto 5ª Etapa de Precisão e IPSC do CACCIF Posse - GO
23 e 24 de agosto 4ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTPDF Brasília - DF
27 a 30 de agosto 4ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da CBTP Vitória - ES
06 de setembro 6ª Etapa ONLINE de Action Caliber Gun da CBTP Formosa - GO

06 e 07 de setembro 5ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTGO Formosa - GO
12 a 30 de setembro Campeonato Mundial de IPSC Handgun África do Sul
27 e 28 de setembro 4ª Etapa de IPSC Armas Longas da FTPDF Brasília - DF
02 a 05 de outubro 3ª Etapa e Final de IPSC Armas Longas da CBTP (Peso 2) Formosa - GO
11 e 12 de outubro 5ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da FTPDF Brasília - DF
15 a 19 de outubro 5ª Etapa de IPSC Handgun e CCP da CBTP Teresina - PI
18 e 19 de outubro 6ª Etapa e Final de Precisão e IPSC do CACCIF (Peso 2) Formosa - GO
25 e 26 de outubro 6ª Etapa e Final de IPSC Handgun e CCP da FTGO (Peso 2) Caldas Novas - GO

08 e 09 de novembro 5ª Etapa e Final de IPSC Armas Longas da FTPDF (Peso 2) Brasília - DF
15 e 16 de novembro 6ª Etapa e Final de IPSC Handgun e CCP da FTPDF (Peso 2) Brasília - DF
25 a 30 de novembro 6ª Etapa e FINAL de IPSC Handgun e CCP da CBTP (Peso 2) Rio Verde - GO

7 de dezembro Almoço de Confraternização de Final de Ano do CACCIF Formosa - GO
** Algumas etapas podem ter suas datas e/ou locais alterados pelas entidades responsáveis.

               - Etapas da CBTP (Nível 3)                                 - Etapas do CACCIF (Nível 1)

               - Etapas da FTGO (Nível 3)                                - Etapas do TROTE (Nível 1)

            - Etapas Internacionais (Nível 3 acima)          - Etapas da FTPDF (Nível 3)

 Outras Informações:

• Todas as datas e outras informações no calendário acima, da CBTP, da FTGO, entre outras, foram copiados de
seus respectivos calendários e as mudanças, de data e ou outra, é de responsabilidade destas entidades, sugerimos
que entre no site deles para verificar possíveis alterações;

Cursos:

Contamos com os seguintes cursos, com vários instrutores, vagas limitadas:

• Tiro defensivo;
• Tiro rápido em alvo singular e em alvos múltiplos;
• Técnicas de tiro dinâmico;
• Reação a abordagens hostis;
• Manutenção de armas;
• Curso tático de pistola;
• Cursos de IPSC shotgun e rifle.

Horários:

• Todas as Competições realizadas no CACCIF começam as 08:00 horas, somente a de Tiro ao Javali começa as
13:30 no sábado.

Inscrições em nosso site:

• As inscrições devem ser feitas até à quinta-feira anterior a competição nas provas do CACCIF, para podermos
deixar a adm. da competição toda pronta e bem-organizada, informações das competições em nosso site.

Dias de treinamento no estande do CACCIF:

• Para treinar no estande poderão ir filiados com suas obrigações em dias e convidados. Os filiados terão que
apresentar a carteirinha válida na entrada. É OBRIGATÓRIO O USO DE ÓCULOS E ABAFADORES, e tenha sempre em
mãos suas guias válidas, pois o atleta pode ser fiscalizado no estande pelo EB, PM e CACCIF.

• Horário de Funcionamento do estande de Formosa GO: Quarta-Feira e Quinta-
Feira das 14:00 às 17:00 e de Sexta-Feira a Domingo – Das 08:00 às 12:00, e das 14:00 às
17:00.

Atletas:

• Fiquem atentos as Leis, Portarias, sobre Habitualidades, participações em provas e outros afins. Participem
das Competições do CACCIF, caso houver dúvidas, entrar em contato com a secretaria do clube para maiores
informações.

O CACCIF trabalha em prol de seus Atletas e do Esporte do Tiro e conta com a participação e colaboração de todos.

Dionisio Luis Holz
Presidente do CACCIF

		2025-02-26T14:44:02-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro